
Oggetto:  Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a stare in 

giudizio nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza giorno 19/07/2022- Vertenza 

RG.2469/2016. G.C. n. 96 del 11/07/2022. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 96 

 

Data: 11/07/2022 

OGGETTO: 

Autorizzazione al Responsabile del Settore 

Economico Finanziario/Tributi a stare in giudizio 

nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza 

giorno 19/07/2022- Vertenza RG.2469/2016.  
 
 

L’anno duemilaventidue il giorno undici del mese di luglio alle ore diciotto e minuti 
ventidue nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore No 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto:  Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a stare in 

giudizio nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza giorno 19/07/2022- Vertenza 

RG.2469/2016. G.C. n. 96 del 11/07/2022. Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 101 del 11/07/2022. 
 

P r e m e s s o :  

- Che con atto di citazione in opposizione del 18/05/2016, acquisito al protocollo 

generale dell’Ente al n. 2796 del 24/05/2016, un contribuente, in atti generalizzato, 

rappresentato e difeso dall’Avv. Giusi Pontieri del Foro di Cosenza, ha citato questo Comune 

ed Altri dinanzi al Giudice di Pace di Cosenza, avverso le cartelle di pagamento riferite a 

Canone Idrico Anni 2009-2010; 

- Che con deliberazione di G.C. 63 del 27/07/2016, esecutiva, questo Ente, ai sensi 

dell'art.82 c.p.c. secondo il quale “ nei giudizi davanti al Giudice di Pace il cui valore della 

domanda non superi euro 1.100,00, le parti possono stare in giudizio personalmente senza 

conferire incarico ad un legale”, si è costituito nel suddetto giudizio a mezzo dei propri uffici e, 

in particolare a mezzo del Segretario Comunale, a difesa delle ragioni dell’Ente; 

- Che con deliberazione di G.C. n. 5 del 10/01/2020, esecutiva, si autorizzava 

l’opposizione nella Fase decisionale del Giudizio Rg n. 2469/16, di cui all’atto di citazione in 

opposizione del 18/05/2016, acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 2796 del 

24/05/2016, e si impartiva indirizzo al Responsabile del Settore Economico Finanziario, circa il 

conferimento di apposito incarico legale, a difesa dell'Ente, nella suddetta fase conclusiva; 

- Che con determinazione dirigenziale del Settore Economico/Finanziario n. 3/7 del 

15/01/2020, si conferiva, per la vertenza di che trattasi, incarico legale all’Avv. Rosa Maria 

Principe del Foro di Cosenza e si assumeva impegno di spesa in favore della stessa, giusto 

preventivo di spesa Ns. prot. n.148 del 10/01/2020; 

Dato atto che all’udienza del 29/01/2020, fissata per la fase conclusiva del giudizio, si 

sono susseguite, al netto dei rinvii d'ufficio, ulteriori udienze a cui il legale ha partecipato 

(udienza del 22/09/2020, udienza del 25/11/2020 e udienza del 10/02/2021) per come 

relazionato con nota del 06/04/2022, acquisita al prot. di questo Ente al n. 2915;  

Vista la rinuncia al mandato difensivo, adeguatamente motivata, trasmessa  

dall’Avv. Rosa Maria Principe ed acquisita al prot. del Comune al n. 2915 del 06/04/2022, con 

cui si comunicava, altresì, la data della prossima udienza riferita alla vertenza in oggetto 

fissata al 19/07/2022; 

Ribadita l’infondatezza delle motivazioni addotte a sostegno delle pretese della 

controparte, considerata la documentazione in possesso dell’Ufficio Tributi dell’Ente; 

Ravvisata la necessità che il Comune compaia all’udienza fissata dal Giudice di Pace 

di Cosenza per il giorno 19/07/2022 a difesa delle ragioni dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e 



Oggetto:  Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a stare in 

giudizio nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza giorno 19/07/2022- Vertenza 

RG.2469/2016. G.C. n. 96 del 11/07/2022. Pagina 3 di 6 
 

ss.mm., del Responsabile del Settore Economico/Finanziario, attestante anche la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e il 

parere favorevole sulla regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria espresso dal 

Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 17 del 09/09/2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) – 

Anno 2022.”, esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

Vista la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra, ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di autorizzare il Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a partecipare 

all’udienza fissata per giorno 19/07/2022, in difesa dell'Ente dinanzi al Giudice di Pace 

di Cosenza nel Giudizio Rg n. 2469/16, di cui all’atto di citazione in opposizione del 

18/05/2016, acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 2796 del 24/05/2016, con cui 

un contribuente in atti generalizzato, rappresentato e difeso dall’Avv. Giusi Pontieri del 

Foro di Cosenza, ha citato questo Comune ed Altri dinanzi al Giudice di Pace di 

Cosenza, avverso le cartelle di pagamento riferite a Canone Idrico Anni 2009-2010; 

2. Di autorizzare il Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi al compimento 

di ogni altro atto consequenziale eventualmente necessario; 

3. Di rimettere la deliberazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi, 

per quanto di competenza; 



Oggetto:  Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a stare in 

giudizio nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza giorno 19/07/2022- Vertenza 

RG.2469/2016. G.C. n. 96 del 11/07/2022. Pagina 4 di 6 
 

4. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web comunale nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

5. Di dare comunicazione della deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Oggetto:  Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a stare in 

giudizio nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza giorno 19/07/2022- Vertenza 

RG.2469/2016. G.C. n. 96 del 11/07/2022. Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 11/07/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto:  Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Tributi a stare in 

giudizio nell'udienza presso il Giudice di Pace di Cosenza giorno 19/07/2022- Vertenza 

RG.2469/2016. G.C. n. 96 del 11/07/2022. Pagina 6 di 6 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 18-lug-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 6271 del 18-lug-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-lug-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 18-lug-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 18-lug-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 18-lug-2022 al 02-ago-2022 
 
N. 705 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


